17. Ὡραν εἶναι μοι δοκῶ συστέλλειν ἤδη τὴν ἔψην καὶ μὴ τῷ πόθῳ τοῦ διατριβεῖν, ἀεὶ συμπεριτείνεσθαι. Εἴη γὰρ ἂν κορέσαι τοῦτον ἐπιχειροῦντας παιδαρίους ἐκείνοις ἐοικέναι, τοῖς περιωμμένοις τῆς αὐτῶν ἐπὶ τοῦ τοιχοῦ σκιᾶς λαβέσθαι. Ὅθεν δὴ τὰς πρόσθεν ἐννοίας ἀπαρτίσαντες, ἤδη πρὸς τὸν τῆς σιωπῆς λιμένα τὸν λόγον καταγαγεῖν πειρασόμεθθα, καὶ τοῖς ἀναπεῖθουσι λογισμοῖς, ὥστε κορεσθῆναι πειρᾶσθαι τῶν κατὰ τῆς θεομήτορος ἐγκωμίων, οὐκέτι πεισθησόμεθα. Ἀπαλλακτέον τοιγαροῦν τῆς ἐπιθυμίας ἐκείνης, ἣ πρὸς τῷ μὴ δύνασθαι τι παραμυθίσασθαι ἀεὶ τῷ πάθει προστίθῃσι. Χαίρομεν δὲ ἐπεικῶς, ὃ μάλα φίλον Θεῷ, εἴποιμι δ' ἂν καὶ ἐμοί, συνάθροισμα, καὶ εὐφρανόμεν τῇ θεομήτορι τῇ πρὸς τὸν Ἰῶν μεταστάσει καὶ ἡμεῖς συνευφρανόμεθα ταύτῃ. Καὶ τραγωδικὸν μὴδὲν ἐπεισίτω, μὴδὲ κατηφείας ἴχνος ἐν τινι προσώπῳ φανήτω· ἀλλ' ἔστω καθαρὸν ἡμῖν ὅτιπερ εὐφρόσυνον κομιδῆ καὶ λαμπρὸν, ὃ τι χαρίεν ὃ τι μέγα γανυμένους ἐμφαίνει. Δεῖ γὰρ βασιλίσση χαροσύνη τοὺς εὐνοὺς δούλους συγχάρειν, ὥσπερ ἂν, εἰ ἠμιᾶτο, συναμιᾶσθαι.

Καὶ πῶς οὐ μάλα δίκαιον ὑπερῆδεσθαι καὶ σκιρτᾶν, φαιδρῶν τε τῷ προσώπῳ χορεύοντας ἄδειν τὰ προπεμπτήρια, ἀγγέλοις ἅμα καὶ μάρτυσι καὶ τοῖς

Ita sane. Necesse vero fuit, ut impassibilis et immortalis passibilem et mortalem assumeret carnem, ad liberandos homines — ut paucis verbis ostendam Trinitatis hac de re consilium antiquum et verum et maximum, — a passionibus, morte, corruptione, si vellent, suscepta prius ab ipso passione et morte, et quadam corporis gustata corruptione. Non enim erat afferenda vis, sed volentibus conferenda salus : *dedit potestatem*, inquit ille, quem maxime dilexit, *iis qui credunt in eum filios Dei fieri*³. Quare Trinitati quidem, tum ob consilium istud pro nobis illi coaeternum — neque enim habet principium temporis consilium Dei, sed ab omni aeternitate commune est tribus consubstantialibus personis, quae proprietatibus distinguuntur —, tum quia illud suo tempore implevit, agenda sunt gratiae beatissimae autem Virgini, tum ob virtutis officia, tum ob inde proveniente[m] vitae commendationem, propter quam Dei Mater est facta.

17. Sed iam tempus, arbitror, contrahendi desiderium, ne simul cum immorandi aviditate protrahatur non deficiens oratio. Eveniret enim nobis, dum satisfacere illi conamur, quod et pueris, qui suam in muro umbram nituntur apprehendere. Unde prioribus cogitationibus finem imponentes, ad portum silentii sermonem nostrum deducere iam annitemur, nec audiemus amplius animi motus, suadentes ut encomiorum Virginis satietas nos capiat. Deponendum igitur illud desiderium, quod nullum afferre solatium potest, et studium assidue auget. Gaudeamus affatim, o coetus Deo, addo etiam mihi, charissime, et gratulemur Dei Matri, ad Filium cum laetitia comemeanti. Tragici et lugubris nihil admittatur, nec ullus vultus prae se ferat tristitiae vestigium, sed omnia puram exprimant laetitiam, hilaritatem, iucunditatem et ingens gaudium. Oportet enim benevolos famulos cum Domina gaudente gaudere, et etiam simul tristari, si tristaretur.

Quidni enim iure optimo exsiliendum sit et exsultandum, hilarique vultu et tripudiis canendum abeunti Virgini una cum angelis et

a) Ioan. 1, 12.

martyribus et confessorum choris? Quandoquidem quod ceteris omnibus intolerabile fecit natura, hoc vehementissimi materis gaudii et oblectamenti supra modum, ut exordientes dicebamus, gloriosissimae Virgini exstitit, exstincta, ut ita dicam, flamma diuturni desiderii, migrationis, inquam, ex hac vita. Cupiebat enim dissolvi et esse cum Christo magis quam Paulus, qui hoc dixit, si conferre licet; siquidem illi mors praestitit, ut oculis animae desideratum sibi videret immortalibus immortalē, longe quidem felicius quam dum ulnis gestabat illum et lacte nutribat.

18. Non tantum igitur gratulemur gaudenti Virgini inenarrabile gaudium, sed illud quoque addamus. In caelum ipsa eunte, simul et nos ascendamus alacriter quotquot ardente eius desiderio flagramus; et fieri hoc poterit, si purgata mente et ratione ad lucem eius vi contemplativa animae, quantum fas est, prope accedamus. Quod si taliter affecti erimus, reiectis tenebrososis, puri cum pura perpetuo erimus, et per ipsam cum eius Filio ac Patre et Spiritu sancto, Trinitate beatissima. Fas quippe non est impuro et non purgato purum attingere. Porro tenebrosa reiciemus et sordida, lucidique erimus et puri, si, ut compendio dicam, *declinantes ab omni malo*³, ut ait David, fecerimus omne bonum, ut per haec velut instrumenta, et in praesenti vita favorem eius et gratiam mereamur, et caelestium fiamus bonorum compotes maternis precibus Virginis potentissimae apud Filium, quem decet omnis gloria et honor et adoratio cum ingenito eius Patre ac sanctissimo et bono et vivifico Spiritu, nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

a) Psal. xxxiii, 15.

τῶν ὁσίων χοροῖς, εἰ δ' τοῖς ἄλλοις ἄπασιν οὐ φορητὸν ἢ φύσει πεποιήκεν, ὑπερβαλλούσης χάριτος ὑπόθεσις καὶ θυμηθίας ὑπερφυοῦς, τοῦθ' ὁ προοιμαῖοῦσιν ἡμῖν εἴρηται, τῇ πανενδόξῳ κατέστη, σβέσαν μὲν τὸ τῆς μακρᾶς ἐπιθυμίας, ὡς φάνηται, 5
πῦρ, τῆς ἐνθνήδου μεταστάσεως λέγω. Ἐπεθύμει γὰρ ἀναλῦσαι καὶ σὺν Χριστῷ εἶναι μᾶλλον ἢ Παῦλος ὁ τοῦτ' εἰπὼν, εἰ δεῖ καὶ παραβᾶλλειν, προσενῆσαν δὲ αὐτῇ τὸν ἐπιθυμητὸν θεωρεῖν τοῖς τῆς ψυχῆς ἀφθάλμοις ἀθανάτοις τὸν ἀθάνατον, ἧ 10
που μέγα ἄμεινον, ἢ ὅτε τοῦτον ἐθῆλαξεν, ἐν ταῖς ἀγκυαῖαις ἔχουσα.

18. Μὴ μόνον τοίνυν χαιρούση τῇ θεομητορικῇ χάριν ἀνεκλάλητον συγχαίρωμεν, ἀλλὰ κακεῖνο προσαξιώσωμεν· εἰς οὐρανὸν ἀνιούση συνανῶμεν 15
προθύμως, ὅσοι τῷ 'κεινῆς ὑπερκαύμεθα πόθῳ καὶ περίεσται τοῦτο γενέσθαι, εἰ καθαρθέντες νοῦν καὶ διάνοιαν, εἴτα τῷ περὶ αὐτὴν φωτὶ τῆς ψυχῆς θεωρητικῆς πλησιασάμεν, ὅσον ἔξεστι· κἂν οὕτω διακαύμεθα τὰ σκοτεινὰ διαπτύσαντες, καθαροὶ τῇ 20
καθαρᾷ διηκεῖως συνεσόμεθα, καὶ δι' αὐτῆς καὶ τῷ Ἰῳ καὶ τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Ἡνεύματι, τῇ μακαρίᾳ Τριάδι. Οὐδὲ γὰρ θέμις τῷ μὴ καθαρῷ μηδὲ καθαρθέντι τοῦ καθαρῷ ἐφάπτεσθαι. Ἔσται δὲ τὰ 25
σκοτεινὰ καὶ βρυσὰ διαπτῦσαι, καὶ πρωτεῖνος καὶ καθαρὸς ἡμᾶς εἶναι, εἰ δεῖ με συνελόντα εἰπεῖν, ἦν ἀπὸ πάντος ἐκκλίνας ποιηροῦ, τοῦτο ἂν τὸ τοῦ Δαυὶδ, παιῶμεν πᾶν ἀγαθόν, ὅπως τοῖσιν ὡς δι' ὄργάνου ἐνταῦθα τε τῆς ἐκείθεν βροπῆς καὶ χάριτος ἀπολαύωμεν, καὶ τῶν ἐν οὐρανοῖς ἐπιτύχωμεν 30
ἀγαθῶν, προσθείαις μητρικαῖς τῆς παρθένου ἀνυσιμωτάταις πρὸς τὸν Ἰῶν, ὃν πρέπει πᾶσα δόξα, τιμὴ καὶ προσκύνησις σὺν τῷ ἀνάρχῳ αὐτοῦ Πατρὶ καὶ τῷ παναγίῳ καὶ ἀγαθῷ καὶ ζωοποιῷ Ἡνεύματι, νῦν καὶ δεῖ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. 35
Ἄμην.